câmara ciKunicipal d e carioi
Estado de São Paulo

17' Legislatura - Atas - Livro n° 3 N° 079

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA
MUNICIPAL DE BIRIGÜI, REALIZADA EM 10 DE
DEZEMBRO DE 2.019.

Aos dez dias do mês de dezembro de dois mil e
dezenove, às dezessete horas e dezoito minutos, no plenário Vereador
"Ferrúcio Tompsitti", localizado na Avenida Nove de Julho n° 2.505, Novo
Jardim Stábile, reuniram-se os Senhores Vereadores para a realização da
presente sessão, sendo a trigésima primeira em regime ordinário da terceira
sessão legislativa da 17a Legislatura, em cuja Ordem do Dia (Ofício-Circular
n° 85/2019) constava para deliberação, inicialmente, a matéria seguinte: 1.
PROJETO DE LEI N° 137/2019 - ESTIMA RECEITA E FIXA A DESPESA DO
MUNICÍPIO DE BIRIGUI-SP PARA O EXERCÍCIO DE 2020 2° turno de
discussão e votação (autoria do Prefeito Municipal); 2. PROJETO DE LEI N°
138/2019 - DISPÕE SOBRE ALTERAÇÃO DOS ANEXOS DA LEI
MUNICIPAL N° 6.740, DE 24 DE JUNHO DE 2019 QUE "DISPÕE SOBRE
AS DIRETRIZES GERAIS PARA A ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA
PARA O EXERCÍCIO DE 2020, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS". (autoria do
Prefeito Municipal); 3. PROJETO DE LEI N° 139/2019 - DISPÕE SOBRE
ALTERAÇÃO DOS ANEXOS DA LEI MUNICIPAL N° 6.430, DE 22 DE
SETEMBRO DE 2017 QUE "DISPÕE SOBRE O PLANO PLURIANUAL PARA
O PERÍODO DE 2018 A 2021, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS". (autoria do
Prefeito Municipal); 4. PROJETO DE LEI N° 140/2019 - DISPÕE SOBRE A
ISENÇÃO DE COBRANÇA DE ZONA AZUL DIARIAMENTE DAS 11H3OMIN
ÀS 13H00MIN PARA USUÁRIOS DO ESTACIONAMENTO ROTATIVO DA
REGIÃO CENTRAL DO MUNICÍPIO DE BIRIGUI. (autoria do Vereador
Leandro Moreira); 5. PROJETO DE LEI N° 154/2019 - ADOÇÃO DO NOME
DO SENHOR SANTOS BIANCHETI PARA DENOMINAR VIA PÚBLICA EM
BIRIGUI. (autoria do Vereador José Roberto Merino Garcia); 6. PROJETO DE
LEI N° 158/2019 - DISPÕE SOBRE A DESAFETAÇÃO DA ÁREA PÚBLICA
OBJETO DA MATRÍCULA N° 81.895 DO REGISTRO DE IMÓVEIS DE
BIRIGUI. NOS TERMOS QUE ESPECIFICA. (autoria do Prefeito Municipal);
7. PROJETO DE LEI N° 163/2019 — DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE
BÔNUS NATALINO AOS SERVIDORES DA CÂMARA MUNICIPAL DE
BIRIGUI E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS — (Autoria da Mesa Diretora); 8.
PROJETO DE LEI N° 166/2019 - DÁ NOVA REDAÇÃO AO ARTIGO 1° DA
LEI N° 2.941, DE 15 DE DEZEMBRO DE 1992, NOS TERMOS QUE
ESPECIFICA. (autoria do Prefeito Municipal); 9. PROJETO DE LEI N°
167/2019 - AUTORIZA HOMOLOGAÇÃO DE TERMO DE ACORDO
FIRMADO ENTRE A ASSOCIAÇÃO DOS PROPRIETÁRIOS DO PARQUE
INGLÊS E PREFEITURA MUNICIPAL DE BIRIGUI, NOS TERMOS QUE
ESPECIFICA. (autoria do Prefeito Municipal); 10. PROJETO DE LEI N°
168/2019 - AUTORIZA DESMEMBRAMENTO, PERMUTA,
ENGLOBAMENTO E DESDOBRO DE ÁREAS, PARA FINS DE

earnara cSunici pal carigiii
Estado de São Paulo

17' Legislatura - Atas - Livro n° 3 FL. N° 080

REGULARIZAR O ALARGAMENTO DA AVENIDA ISAURA MACARINI
ALBANI E RUA JOAQUIM CICILIATTI, NOS TERMOS QUE ESPECIFICA E
DÁ PROVIDÊNCIAS CORRELATAS. (autoria do Prefeito Municipal); 11.
PROJETO DE LEI N° 170/2019 - AUTORIZA O MUNICÍPIO DE BIRIGUI
ABRIR CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NOS TERMOS DO ARTIGO
43 DA LEI FEDERAL N° 4.320/1964, PARA REFORÇO DE DOTAÇÕES
CONSIGNADAS NA LEI N° 6.660/2018 - LEI ORÇAMENTÁRIA DE 2019, NA
LEI N° 6.588/2018 - LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS DE 2019 E NA
LEI N° 6.430/2017 — PLANO PLURIANUAL-PPA DE 2018 A 2021 E
ALTERAÇÕES, E PROVIDÊNCIAS CORRELATAS. (autoria do Prefeito
Municipal); 12. PROJETO DE EMENDA À LEI ORGÂNCIA N° 2/2019 -
ALTERA A REDAÇÃO DO ARTIGO 9° DA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO
DE BIRIGUI. (autoria do Vereador Leandro Moreira e outros); 13. PROJETO
DE RESOLUÇÃO N° 6/2019 — ALTERA A REDAÇÃO DO PARÁGRAFO
ÚNICO DO ARTIGO 159 DA RESOLUÇÃO N° 216, DE 15 DE DEZEMBRO
DE 1.998 — (Autoria do Valdemir Frederico e outros); 14. PROJETO DE LEI
COMPLEMENTAR N° 4/2019 -. ALTERA A REDAÇÃO DO § 7° E INSERE O
§ 9°, AMBOS NO ARTIGO 3° DA LEI COMPLEMENTAR N° 37, DE 4 DE
AGOSTO DE 2011, NOS TERMOS QUE ESPECIFICA. (autoria do Prefeito
Municipal); 15. PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 5/2019 -. APROVA
DELIMITAÇÃO PERIMETRAL DA ZONA URBANA DO MUNICÍPIO, NOS
TERMOS QUE ESPECIFICA. (autoria do Prefeito Municipal); 16. PROJETO
DE DECRETO LEGISLATIVO N° 11/2019 CONCESSÃO DE TÍTULO DE
CIDADÃO BIRIGUIENSE AO SENHOR GILBERTO TEIXEIRA. (autoria do
Vereador Andrey Fernando Servelatti). Assumiu a direção dos trabalhos o
Senhor Presidente: Felipe Barone Brito, que contou com os trabalhos de
secretaria do Vice-Presidente Luiz Roberto Ferrari, do 1° Secretário: Fabiano
Amadeu de Carvalho e do 2° Secretário: Andrey Fernando Servelatti.
Inicialmente solicitou ao 2° Secretário que procedesse à primeira verificação
de presença, constatando-se o comparecimento, além dos membros da
Mesa, já referidos, dos Vereadores Benedito Dafé Gonçalves Filho, Carla
Cristina Bianchi, César Pantarotto Júnior, Claudio Barbosa de Souza, Clóvis
Batista do Nascimento, Eduardo Fonseca de Luca, José Luís Buchalla,
Leandro Moreira, Odair José Aparecido Piacente, Reginaldo Fernando
Pereira, Rogério Guilhen e Valdemir Frederico. Deixou de comparecer o
Vereador José Roberto Merino Garcia. Havendo, portanto, número legal para
deliberações, o Senhor Presidente, invocando a proteção Divina, declarou
aberta a sessão. Em seguida, procedeu-se à leitura, pelo Vice-Presidente do
Edital 45/2019 — Atas das Sessões Ordinárias de 19 de novembro e 03 de
dezembro de 2019 - APROVADO por unanimidade. Seguidamente, o Senhor
Presidente comunicou que o Expediente seria reduzido, de acordo com o
artigo 277 do Regimento Interno: As sessões nas quais se discutem as leis
orçamentárias terão a ordem do dia preferencialmente reservada a essas
matérias e o expediente será reduzido a 30 minutos, contados da aprovação
da ata da sessão anterior. Suspensão da sessão por cinco minutos. Logo
após, deu-se início ao espaço solene para entrega de "DIPLOMA DE
CIDADÃO BIRIGUIENSE" ao Senhor CLAUDIO PEGORARO, como

eâmara c?kunicipal c)3irigüi
Estado de São Paulo

17' Legislatura - Atas - Livro n° 3 FI.. N° 081

reconhecimento público pelos relevantes serviços prestados a nossa
comunidade, em especial ao segmento social voluntário. Será concedido,
ainda, "DIPLOMA DE CIDADÃO BIRIGUIENSE" ao Senhor ELTON FACO,
como reconhecimento público pelos relevantes serviços prestados a nossa
comunidade, em especial como mestre e professor de Jiu-Jitsu. Suspensão
da sessão por dez minutos para cumprimentos e fotos com os
homenageados. Logo após, procedeu-se a segunda verificação de presença
com o que se constatou estar em Plenário todos os Senhores Vereadores
constantes da primeira verificação. Na sequência, passou-se, à apreciação da
pauta da ORDEM DO DIA. Passou-se, a seguir, à deliberação constante de:
1 - Projeto de Lei Ordinária n° 154/2019 - Autor: José Roberto Merino Garcia -
ADOÇÃO DO NOME DO SENHOR SANTOS BIANCHETI PARA
DENOMINAR VIA PÚBLICA EM BIRIGUI. Foi presentado Requerimento n°
459/2019 - Autor: Carla Cristina Bianchi - ADIAMENTO, POR 56 DIAS, DA
DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DO PL 154/2019 - APROVADO. Com  a
aprovação do Requerimento, restou ADIADO o Projeto de Lei Ordinária n°
154/2019. 2 - Projeto de Lei Ordinária n° 137/2019 - Autor: Executivo -
Prefeito Municipal - ESTIMA RECEITA E FIXA A DESPESA DO MUNICÍPIO
DE BIRIGUI-SP PARA O EXERCÍCIO DE 2020 - APROVADO EM 2°
TURNO. 3 - Projeto de Lei Ordinária n° 138/2019 - Autor: Executivo - Prefeito
Municipal - DISPÕE SOBRE ALTERAÇÃO DOS ANEXOS DA LEI
MUNICIPAL N° 6.740, DE 24 DE JUNHO DE 2019 QUE "DISPÕE SOBRE
AS DIRETRIZES GERAIS PARA A ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA
PARA O EXERCÍCIO DE 2020, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS" -
APROVADO. 4 - Projeto de Lei Ordinária n° 139/2019 - Autor: Executivo -
Prefeito Municipal - DISPÕE SOBRE ALTERAÇÃO DOS ANEXOS DA LEI
MUNICIPAL N° 6.430, DE 22 DE SETEMBRO DE 2017 QUE "DISPÕE
SOBRE O PLANO PLURIANUAL PARA O PERÍODO DE 2018 A 2021, E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS" - APROVADO. 5 - Projeto de Lei Ordinária n°
140/2019 - Autor: Leandro Moreira - DISPÕE SOBRE A ISENÇÃO DE
COBRANÇA DE ZONA AZUL DIARIAMENTE DAS 11H3OMIN ÀS 13HOOMIN
PARA USUÁRIOS DO ESTACIONAMENTO ROTATIVO DA REGIÃO
CENTRAL DO MUNICÍPIO DE BIRIGUI. Foi apresentado Requerimento n°
458/2019 - Autor: Luiz Roberto Ferrari - PEDIDO DE VISTA DO PL 140/2019
— ACATADO por ser o primeiro pedido. 6 - Projeto de Lei Ordinária n°
158/2019 - Autor: Executivo - Prefeito Municipal - DISPÕE SOBRE A
DESAFETAÇÃO DA ÁREA PÚBLICA OBJETO DA MATRÍCULA N° 81.895
DO REGISTRO DE IMÓVEIS DE BIRIGUI, NOS TERMOS QUE ESPECIFICA
- APROVADO. 7 - Projeto de Lei Ordinária n° 163/2019 - Autor: Mesa Diretora
- Mesa Diretora - DISPÕE CONCESSÃO DE BÔNUS NATALINO AOS
SERVIDORES DA CÂMARA MUNICIPAL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
Foi apresentado Requerimento n° 460/2019 - Autor: Luiz Roberto Ferrari -
ADIAMENTO, POR 56 DIAS, DA DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DO PL 163/2019
— REJEITADO com 8 votos contrários e 7 votos favoráveis. Passou-se, em
seguida, a deliberação do Projeto de Lei Ordinária n° 163/2019 —
REJEITADO com 9 votos contrários e 6 votos favoráveis. 8 - Projeto de Lei
Ordinária n° 166/2019 - Autor: Executivo - Prefeito Municipal - DÁ NOVA

eâmara cMunicipal de Cbirigüi
Estado de São Paulo

17`' Legislatura - Atas - Livro n° 3 FI.. N° 082

REDAÇÃO AO ARTIGO 1° DA LEI N° 2.941, DE 15 DE DEZEMBRO DE
1992, NOS TERMOS QUE ESPECIFICA. Foi apresentado pedido verbal de
adiamento (Requerimento n° 461/2019 - Autor: Valdemir Frederico -
ADIAMENTO, POR 56 DIAS, DA DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DO PL
166/2019) - APROVADO. Com  a aprovação do Requerimento, restou
ADIADO o Projeto de Lei Ordinária n° 166/2019. Suspensão da sessão por
cinco minutos. 9 - Projeto de Lei Ordinária n° 167/2019 - Autor: Executivo -
Prefeito Municipal - AUTORIZA HOMOLOGAÇÃO DE TERMO DE ACORDO
FIRMADO ENTRE A ASSOCIAÇÃO DOS PROPRIETÁRIOS DO PARQUE
INGLÊS E PREFEITURA MUNICIPAL DE BIRIGUI, NOS TERMOS QUE
ESPECIFICA - APROVADO. 10 - Projeto de Lei Ordinária n° 168/2019 -
Autor: Executivo - Prefeito Municipal - AUTORIZA DESMEMBRAMENTO,
PERMUTA, ENGLOBAMENTO E DESDOBRO DE ÁREAS, PARA FINS DE
REGULARIZAR O ALARGAMENTO DA AVENIDA ISAURA MACARINI
ALBANI E RUA JOAQUIM CICILIATTI, NOS TERMOS QUE ESPECIFICA E
DÁ PROVIDÊNCIAS CORRELATAS. Foi apresentado Requerimento n°
457/2019 - Autor: Andrey Fernando Servelatti - ADIAMENTO, POR 68 DIAS,
DA DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DO PL 168/2019 - APROVADO. Com  a
aprovação do Requerimento, restou ADIADO o Projeto de Lei Ordinária n°
168/2019. 11 - Projeto de Lei Ordinária n° 170/2019 - Autor: Executivo -
Prefeito Municipal - AUTORIZA O MUNICÍPIO DE BIRIGUI ABRIR CRÉDITO
ADICIONAL SUPLEMENTAR NOS TERMOS DO ARTIGO 43 DA LEI
FEDERAL N° 4.320/1964, PARA REFORÇO DE DOTAÇÕES
CONSIGNADAS NA LEI N° 6.660/2018 - LEI ORÇAMENTÁRIA DE 2019, NA
LEI N° 6.588/2018 - LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS DE 2019 E NA
LEI N° 6.430/2017 — PLANO PLURIANUAL-PPA DE 2018 A 2021 E
ALTERAÇÕES, E PROVIDÊNCIAS CORRELATAS - APROVADO. 12 -
Projeto de Resolução n° 6/2019 - Autores: Valdemir Frederico, Benedito Dafé
Gonçalves Filho, César Pantarotto Júnior, Eduardo Fonseca de Luca, José
Luis Buchalla. ALTERA A REDAÇÃO DO PARÁGRAFO ÚNICO DO ARTIGO
159 DA RESOLUÇÃO N° 216, DE 15 DE DEZEMBRO DE 1.998 —
REJEITADO com 8 votos favoráveis e 7 votos contrários. 13 - Projeto de
Emenda à Lei Orgânica do Município n° 2/2019 - Autores: Leandro Moreira,
Benedito Dafé Gonçalves Filho, Carla Cristina Bianchi, Cesar Pantarotto
Junior, Fabiano Amadeu de Carvalho, Luiz Roberto Ferrari, Reginaldo
Fernando Pereira - ALTERA A REDAÇÃO DO ARTIGO 9° DA LEI
ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE BIRIGUI. Foi apresentada Emenda n° 1 -
Autor: Luiz Roberto Ferrari - EMENDA N° 1 AO PROJETO DE EMENDA À
LEI ORGÂNICA N° 2/2019 — REJEITADA com 11 votos contrários e 5 votos
favoráveis. Passou-se, em seguida, a deliberação do Projeto de Emenda à
Lei Orgânica do Município n° 2/2019 — REJEITADO com 10 votos contrários e
6 votos favoráveis. 14 - Projeto de Lei Complementar n° 4/2019 - Autor:
Executivo - Prefeito Municipal - ALTERA A REDAÇÃO DO § 7° E INSERE O
§ 9°, AMBOS NO ARTIGO 3° DA LEI COMPLEMENTAR N° 37, DE 4 DE
AGOSTO DE 2011, NOS TERMOS QUE ESPECIFICA - APROVADO. 15 -
Projeto de Lei Complementar n° 5/2019 - Autor: Executivo - Prefeito Municipal
- APROVA DELIMITAÇÃO PERIMETRAL DA ZONA URBANA DO

edmara cMunicipal cUirigiii
Estado de São Paulo

17' Legislatura Atas - Livro n° 3 I I . N° 083

MUNICÍPIO, NOS TERMOS QUE ESPECIFICA. Foi apresentado pedido
verbal de Vista (Requerimento n° 462/2019 - Autor: Carla Cristina Bianchi
PEDIDO DE VISTA DO PLC 5/2019) — ACATADO por ser o primeiro pedido.
16 - Projeto de Decreto Legislativo n° 11/2019 - Autor: Andrey Fernando
Servelatti - CONCESSÃO DE TITULO DE CIDADÃO BIRIGUIENSE AO
SENHOR GILBERTO TEIXEIRA - APROVADO. Logo após, agradecendo a
presença de todos, declarou encerrada a presente sessão, sendo a trigésima
primeira em regime ordinário da terceira sessão legislativa da 17a  Legislatura,
às vinte e uma horas e dois minutos, estando todos os pronunciamentos dos
Senhores Vereadores registrados em midia magnética que integra o arquivo
da Câmara Municipal. De tudo o mais, para constar, lavrou-se a presente ata,
sob orientação e fiscalização, que a subscrevo

/ CC/IL (Vereador Fabiano Amadeu de Carvalho, 1°
Secretário), devendo ser assinada pela Mesa após aprovada pelo Plenário.

A MESA DIRETORA:

PRESIDENTE

1° SECRETARIO

VI - ESIDENTE

2° SECRETARIO